
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 4

Data del provvedimento 13-01-2023

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO PRINS DA 
PARTE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI A VALERE SULLE RISORSE DELL’INIZIATIVA REACT-EU  
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  A FAVORE DELLE 
PERSONE IN CONDIZIONI DI POVERTÀ ESTREMA O 
MARGINALITÀ. APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO ANNO 
2023  E CONSEGUENTE PRESA D’ATTO COSTI A CARICO SDS

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

134.000.000 VARI CONTI ECONOMICI 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO PRINS DA 
PARTE DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI A VALERE SULLE RISORSE DELL’INIZIATIVA REACT-EU  
PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI  A FAVORE DELLE 
PERSONE IN CONDIZIONI DI POVERTÀ ESTREMA O 
MARGINALITÀ. APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO ANNO 
2023  E CONSEGUENTE PRESA D’ATTO COSTI A CARICO SDS

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

134.000.000 VARI CONTI ECONOMICI 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

IL  DIRETTORE  

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-sanitarie
territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà  di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTO che con decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in
qualità di Direttore;

VISTI i seguenti atti di questa S.d.S.: 
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 21/2015 di approvazione del “Regolamento Si-

stema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- n. 109 del 22.12.2021 di nomina della dott.ssa Alessandra Pini quale responsabile con posizione

organizzativa dell’Ufficio Alta Integrazione e Servizi Socio-Assistenziali;
- n.  81  del  27.07.2022  di  nomina  della  Sig.ra  Serena  Nenci  quale  responsabile  con  posizione

organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio;
- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 29 del 11.12.2019 avente per oggetto “PSSIR

2018-2020. Approvazione atto d’indirizzo per l’elaborazione del nuovo piano integrato di salute
(PIS) 2020-2022”;

- la Deliberazione dell’Assemblea di questa S.d.S. n. 34 del 27/12/2022 di approvazione Bilancio Pre-
ventivo Economico anno 2023 e del Bilancio Pluriennale 2023/2025;

RICHIAMATI:

 l’  Avv.  1/2021 PrInS pubblicato sul  sito del  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche Sociali
finanziato con le risorse  REACT-EU per dare risposta, fra le altre finalità, all’emergenza 

Pag. 2 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

abitativa delle persone in situazioni di marginalità e di povertà estrema;
 l’art 4 del suddetto Avviso che disciplina gli Interventi previsti dal Progetto, suddividendoli in: 

-  Intervento  A (Pronto  Intervento  Sociale):  “servizi  di  Pronto  intervento  sociale,  che  sono
assicurati 24h/24 per 365 giorni l’anno e attivabili in caso di emergenze ed urgenze sociali e in
circostanze della vita quotidiana dei cittadini che insorgono repentinamente e improvvisamente”;

-  Intervento B (Accesso alla  Residenza Anagrafica):  “servizi  accessori  per   sostenere
l’Accesso  alla  residenza  anagrafica e servizi di Fermo Posta per persone senza dimora, aventi i
requisiti  previsti  dalla Legge  n. 1228/1954 art.  2 e dal  D.P.R. n. 223/1989, stabilmente
presenti sul territorio del Comune, per i quali sia accertabile la sussistenza di un domicilio ovvero
sia documentabile l’esistenza di  una  relazione  continuativa  con  il  territorio  in termini di
interessi, relazioni e affetti, che esprimano la volontà e l’intenzione di permanere nel Comune”;

- Intervento C (Housing First e Centro Servizi contrasto alla Povertà): “rafforzamento
della rete  dei servizi locali  rivolti  alle  persone  in situazione  di grave deprivazione  materiale  o
senza  dimora  o  in  condizioni  di  marginalità anche estrema,  tramite  il finanziamento delle
attività  dei Centri  servizi  per  il  contrasto  alla  povertà e di servizi  di  Housing First , in
maniera  capillare sul territorio garantendo un approccio integrato di presa in carico e assistenza
agli utenti.”;

CONSIDERATO  che la Società della Salute del Mugello ha presentato al Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, tramite il dedicato portale online, una dettagliata descrizione
degli Interventi da realizzarsi sul territorio, in coerenza con la disciplina dettata dall’art. 4 di
cui sopra. In particolare si prevede:

 - Intervento A :  “Il  servizio  SEUS, attivo  territorio  dal  2020,  garantisce  una lettura  attenta  della
vulnerabilità sociale e la  necessità di interventi e soluzioni per quanto possibile in loco. 
E’ necessaria una mappatura più attenta possibile mediante protocolli, con realtà associative, privato sociale e
mondo no profit, finalizzati a supportare il servizio di emergenza/urgenza esistente.”;

-  Intervento B:  “Realizzazione di  servizio di unità di strada supporto e accompagnamento all’iscrizione
anagrafica  e  accesso ai servizi socio-assistenziali e sanitari.
Affiancato dal servizio di Polizia Locale Unione Mugello, che garantisce un ufficio mobile a copertura delle
frazioni e dell’intero territorio di competenza. Il servizio sosterrà i  SST attraverso un’azione di prossimità
destinata alle persone senza dimora e a soggetti in situazione di emergenza abitativa, potenzialmente in aumento
a seguito dell’emergenza sanitaria”;

- Intervento C:  “Gestione delle strutture in cui realizzare interventi  di accoglienza ed accompagnamento
all’autonomia.  Presa  in  carico  utenti  e  PEI in  collaborazione  con  S.S.P.  monitoraggio  e  verifica  percorsi.
Supporto al reinserimento sociale e lavorativo volto all’autonomia, attraverso gli Sportelli in collaborazione con
aziende del territorio e attività produttive T.S. Supporto al disbrigo pratiche e commissioni, facilitazione accesso

Pag. 3 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

ai servizi, sostegno ricerca di adeguata sistemazione abitativa, attivazione Welfare di Comunità, figura di Tutor
Territoriale, affiancamento utenti in percorsi di uscita.”

CONSIDERATO inoltre che il Piano Finanziario, oggetto del presente atto e presente all’Allegato A),
comporta una ripartizione economica degli Interventi tra i Comuni aderenti e la Società della Salute del
Mugello riassunta nella seguente misura:

ENTE AZIONE INTERVENTO IMPORTO

Comune di Borgo San Lorenzo C Housing First e Centro Servizi 
contrasto alla Povertà

€ 23.701,02 di cui
€ 23.477,62 Intervento
€ 223,40 Pers. Amm.

Comune di  Scarperia e San
Piero

    C Housing First e Centro Servizi 
contrasto alla Povertà

€ 19.064,60 

Comune di Barberino B Accesso alla Residenza 
Anagrafica

€ 134,04  Pers. Amm

Comune di Vicchio B Accesso alla Residenza 
Anagrafica

€ 169,82 Pers. Amm.

Comune di Marradi B Accesso alla Residenza 
Anagrafica

€ 111,70 Pers. Amm

Comune di  Dicomano C Housing First e Centro Servizi 
contrasto alla Povertà

€ 39.903,00 di cui
€ 39.679,60 Intervento
€ 223,40 Pers. Amm

Comune di Palazzuolo B Accesso alla Residenza 
Anagrafica

€ 134,04 Pers. Amm.

Comune di Firenzuola B Accesso alla Residenza 
Anagrafica

€ 156,38 Pers. Amm.

Società della Salute del Mugello A Pronto Intervento Sociale € 10.229,80 SEUS

B Accesso alla Residenza 
Anagrafica

€ 18.545,80 di cui
€ 17.869,20 Intervento
€ 229,80 Pers. Amm.
€ 446,80 Pers Amm.

C Housing First e Centro Servizi 
contrasto alla Povertà, SSP per
18 ore settimanali

€ 21.849,80 di cui
€ 21.620,00 Ass.Soc.
€ 229,80 Pers. Amm.

Pag. 4 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DATO ATTO che con Decreto n 325 del 14/11/2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
ha ammesso al finanziamento sopra citato la Società della Salute del Mugello per l’importo pari a €
134.000.000 da rendicontare entro il 31/12/2023;

RILEVATO che :
- in data 01/12/2022 è stata sottoscritta la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali il cui schema è stato approvato con deliberazione Assemblea n. 21 del 15/11/2022 ;
-in data con mail del 28/12/2022 ci è stato comunicato che il progetto è attivato ed è possibile avviare
la rendicontazione Codice locale progetto: IT039-PRINS-2022-TOS19-007; 

VERIFICATO il Piano finanziario del progetto riassunto sopra ed allegato in completo al presente
atto sotto la lett.A); 

RILEVATO altresì:
- che con i Comuni che gestiscono le strutture adibite all’emergenza abitativa sono state firmate specifi -
che convenzioni che regolano i rapporti e stabiliscono l’importo da riconoscere ad ogni Ente consorzia-
to, come indicato nel piano finanziario su rendiconto per il rimborso delle spese di gestione delle strut-
ture da parte del soggetto del TS incaricato, schema di atto approvato con deliberazione Assemblea
n.21 del 15/11/2022;
-  che agli  altri  Comuni  facenti  parte del  Consorzio SdS saranno trasferite  le  risorse come indicate
nell’allegato PF lettera A),  per lo svolgimento delle azione B e C e per  il rimborso delle spese relative
al personale anagrafe e Polizia Municipale impegnato nel progetto;
- che i Comuni destinatari delle risorse di cui al presente atto sono tenuti a rendicontare a questa SdS  le
spese sostenute di cui sopra entro e non oltre il 31.01.2024;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1)DI PRENDERE ATTO del finanziamento per il Progetto PrInS pari a € 134.000.000 da parte del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, finanziato con le risorse  REACT-EU per dare risposta,
fra le altre finalità, a quella dell’emergenza abitativa delle persone in situazioni di marginalità e di pover -
tà estrema;

2)DI APPROVARE  il Piano finanziario per il Progetto PrInS allegato al presente atto sotto la lett.A);
 
3) DI DARE ATTO che l’approvazione del piano finanziario di cui Allegato A) comporta spese a cari-
co di questo Ente sul Bilancio dell’anno 2023 per un totale pari a € 134.000.000; tali costi trovano co-
pertura con le risorse del finanziamento per il Progetto PrInS del Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali di cui al punto 1);

4) DI PRENDERE ATTO che ai Comuni facenti parte del Consorzio SdS saranno trasferite le risor-
se come indicate nell’allegato PF lettera A),  per lo svolgimento delle azione B e C e per  il rimborso
delle spese relative al personale anagrafe e Polizia Municipale impegnato nel progetto;

Pag. 5 di 6 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

5) DI DARE ATTO che i Comuni destinatari delle risorse di cui al presente atto sono tenuti a rendi-
contare a questa S.d.S. le spese sostenute entro e non oltre il 31.01.2024; 

6) DI DARE ATTO che la spesa è comunque subordinata al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme
in materia di pareggio di bilancio;

7) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on-line della S.d.S. per quindici giorni consecutivi e sul
sito web;

8) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, al Mini-
stero del Lavoro e Politiche Sociali

IL DIRETTORE
Dott. Marco Brintazzoli

Pag. 6 di 6 Documento firmato digitalmente

 


